Citons encore deux cisterciens. Le premier est Geoffroy d'Auxerre, le biographe de saint Bernard: "Ab hoc uno et ab hac monade monachorum appellatio et professio ducit originem" (15). Le second est l'auteur du fameux dialogue entre un cistercien et un clunisien. Il dit très bien: "Hoc enim nomen monachus, tam dulce, tam dignum est, quam dulcis est et quam digna est monas, id est unitas: quia sumptum est a monade, id est unitate, cujus mater est caritas, quae multa corda facit unum cor, multas animas facit unam animam" (16).

\*

Pour réaliser cette solitude, le moine doit vivre séparé du monde. D'abord en allant s'établir loin du commerce des hommes. C'est pourquoi les premiers cisterciens mirent tout en œuvre pour fuir le siècle et fonder leurs monastères dans la solitude, se référant en cela à saint Benoît: "Quia etiam beatum Benedictum non in civitatibus, nec in castellis aut in villis, sed in locis a frequentia populi semotis coenobia construxisse sancti viri sciebant, id se aemulari promittebant" (17); et au chapitre de la règle consacré aux instruments des bonnes œuvres: "A saeculi actibus se facere alienum" (18); comme aussi à l'étymo-

dans les *Consuetudines* de Guigues, prieur de Chartreuse: "Sicut aquas piscibus et aulis ovibus, ita suae salutis et vitae cellam [monachus] deputet necessariam", cap. XXXI, n. 1, dans MIGNE, *P. L.*, t. CLIII, col. 703.

(11) DOM CALMET, *Commentaire sur la règle de saint Benoît*, Paris, 1734, t. I, p. 122. — Cette fausse étymologie se trouve déjà, il est vrai, à la fin du décret du pape Eugène II cité à la note précédente: "Agnoscat nomen suum *μόνος* enim grece, latine *unus*; *ἄχος* grece, latine *tristis*. Unde dicitur monachus, id est unus tristis". On la retrouve sous la plume du cistercien Fastrède: "Cum enim monachi etymon sit solitudo et tristitia, quomodo solitario convenire possunt vestimenta sumptuosa, et mundi pompam redolentia? Et quomodo tristi quadrant laetitiae et exultationis vestigia?". *Inter Bernardinas Epistolas* CDXCI, n° 1, dans MIGNE, *P. L.*, t. CLXXXII, col. 705 A. — Sur *μοναχός* voir CHANTRAINE (P.), *La formation des noms en grec ancien*. Collection linguistique publiée par la Société linguistique de Paris, t. XXXVIII, Paris, 1933, p. 402 ss.; et aussi ADAM (A.), *Grundbe-griffe des Mönchtums in sprachlicher Sicht*, dans *Zeitschrift für Kirchengeschichte*, 1953-54, t. LXV, p. 209 ss.

(12) *Epistola* XIV, n. 6, dans MIGNE, *P. L.*, t. XXII, col. 350.

(13) *Epistola* LVIII, n. 5, *ibidem*, col. 583.